
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 36  DEL 22-04-2025 
SERVIZIO SEGRETERIA 
         
Oggetto : CONFERIMENTO INCARICO PER FORNITURA DEL SERVIZIO MANUTENZIONE 

ED ASSISTENZA TECNICA PER SPORTELLO TELEMATICO POLIFUNZIONALE 
IN USO PRESSO IL COMUNE DI PISOGNE CPV 72267100-0. ORDINE DIRETTO 
SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) 
ID ORDINE 8503987, CODICE CIG B682CB8AB5  

C.I.G :B682CB8AB5 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
 
Premesso che:  

 nell’ambito del progetto di digitalizzazione del Comune di Pisogne ,  con propria determinazione 
n. 70/343 del 29.09.2020 è stato conferito l’incarico (tramite ordine diretto n. 5739511 nel 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) generato sul sito 
www.acquistinretepa.it)  per la realizzazione del progetto di costituzione dello sportello 
telematico polifunzionale del Comune di Pisogne e relativa assistenza per gli anni 2021, 2022 e 
2023, alla ditta Globo srl con sede a Treviolo (BG) – 24048 - Viale Europa n. 17/B, C.F. e P.IVA 
02598580161;  

 con determinazione n. 65/333 del 25.08.2021 è stata presa d’atto la fusione per incorporazione 
della società Globo Srl nella società Maggioli Spa, con trasferimento dei relativi impegni di 
spesa;  

 
Rilevata la necessità di conferire l’incarico per il contratto di assistenza per l’anno 2025, alle condizioni 
contrattuali proposte da Maggioli Spa con propria comunicazione acquisita al prot. n. 20560 del 
25.01.2024 che ha previsto una spesa pari ad € 3.795,00 oltre IVA ; 
 
Visti: 

 con riferimento alle modalità di acquisizione di beni e servizi, l’art. 50, c. 1, lettera b), del D.Lgs. 
n. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per importi inferiori a 140.000,00 € che 
testualmente recita: “Art. 50. (Procedure per l’affidamento) 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 
62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: …… b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 con riferimento alla possibilità per le stazioni appaltanti di procedere in autonomia alle 
procedure di acquisizione, l’art. 62, comma 1,  del D. Lgs 36/2023 prevede che “Tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 
alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

http://www.acquistinretepa.it/


a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori” 

 
 
Rilevato che:  

 il presente acquisto di beni informatici ricade nel vincolo di utilizzo degli strumenti di acquisto e 
di negoziazione di Consip SpA o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, vincolo imposto dall’art. l’art. 1, comma 512 Legge 28/12/2015, n. 208 
(Legge di stabilità 2016), così come modificato dall’art. 1, comma 419 della legge n. 232 del 
2016; 

 non sono attualmente presenti convenzioni attive in merito all’oggetto della presente fornitura 
nei mercati elettronici di riferimento (Consip e NECA di Regione Lombardia) 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023: 

 fine del presente contratto e relativo oggetto: fornitura del servizio manutenzione ed assistenza 
tecnica per sportello telematico polifunzionale in uso presso il Comune di Pisogne; 

 importo del contratto: € 3.795,00 oltre Iva; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

mediante invio di documento di ordine diretto prodotto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) mediante PEC del fornitore; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel preventivo acquisito al protocollo n. 20560 del 

20.12.2024; 
 
Visti:  
 l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 
 D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 94/2012; 
 D.L. n. 95/2012; 
 Legge n. 228/2012; 
 Legge n. 208/2015; 
 il D. Lgs. 267/2000; 
 il D. Lgs. 36/2023;  
 il bilancio 2025/2027; 
 decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021 e n.1 del 04.01.2022 relativi alla nomina dei titolari 

di posizione organizzativa; 
 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale per 
quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, l’incarico per il servizio in oggetto alla società 

Maggioli Spa con sede in Via del Carpino n. 8 Sant’Arcangelo di Romagna (RN) cap 47822, partita 
Iva 02066400405 e codice fiscale 06188330150, mediante ordine diretto su MEPA (Id Ordine 
8503987) alle condizioni stabilite nel preventivo acquisito al prot. n.20560 del 19.12.2024.  
 

2. Di impegnare in favore della suddetta ditta la somma complessiva di € 4.629,90 (€ 3.795,00 + IVA 
22%), imputando la somma come segue al bilancio di previsione 2054/2027: capitolo 831/1 Spese 
per l'informatica - codice 01.11-1.03.02.07.000, competenza 2025. 

 

3. Di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento:  
- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 RUP è il sottoscritto responsabile dell’area 

amministrativa;  
- l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto RUP, ai sensi 

dell’art.16 del D. Lgs. 36/2023, dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 e della normativa in materia. 

 
4. Di richiamare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, quanto 



 
 
 

indicato in premessa.  
 

5. Di stabilire che:  
 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in essere 
dalle stazioni;  

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; dovrà essere inviata al 
protocollo dell’ente la relativa dichiarazione di tracciabilità, senza la quale non sarà possibile 
procedere al pagamento della prestazione;  

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica, codice WH1RJL. 
 

6. Di dare atto che: 
 sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 

presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrative per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012; 

 il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del responsabile del servizio finanziario; 

 il pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                 Elena Panada 
    Atto firmato digitalmente 

 


